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Sintesi dei risultati  
 
 

Progetto Start it up  
Nuove Imprese di Cittadini Stranieri 

 
 

I PARTECIPANTI AL PROGETTO 
 
493 migranti si sono rivolti alle Camere di commercio. Di questi, 437 hanno beneficiato dei 
servizi fino ad arrivare ad elaborare 410 business plan d’impresa, nella forma individuale 
oppure nella forma associata, dai quali sono già nate 12 nuove imprese. 
 
Tab. 1 – Sedi di sperimentazione e aspiranti imprenditori immigrati beneficiari dei servizi 
 

Area 
geografica Regione Camera di 

commercio 

Aspiranti 
imprenditori 

beneficiari dei 
servizi 

Business plan 
d'impresa 

Imprese 
costituite 

Nord Lombardia Bergamo 30 30 1 
Nord Lombardia Milano 64 64 5 
Nord Piemonte Torino 32 33 0 
Nord Friuli V.G. Udine 31 27 3 
Nord Veneto Verona 31 30 2 
Nord Veneto Vicenza 31 30 0 
Centro Marche Ancona 37 33 0 
Centro Lazio Roma 91 79 0 
Sud Puglia Bari 46 44 0 
Sud Sicilia Catania 41 39 1 
Totale 434 409 12 

Fonte: Monitoraggio progetto Start it up 
 
 
I paesi di origine degli aspiranti imprenditori sono numerosi, ma sembrano emergere 
alcune concentrazioni coerenti con le caratteristiche del fenomeno migratorio in Italia negli 
ultimi anni. Le principali aree di provenienza sono quelle dell’Africa centrale 
(principalmente Senegal e Nigeria) e dell’ America Latina (in particolare Perù).  
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Figura 1 - Distribuzione degli aspiranti imprenditori per area geografica di provenienza 

 
Fonte: elaborazioni su scheda-dossier individuale, Progetto Start It Up 
 
 
Oltre metà degli aspiranti imprenditori è relativamente “giovane”, cioè ha una età 
compresa fra 18 e 35 anni. In questo senso, sono gli uomini ad avere la maggioranza dei 
candidati giovani, mentre è leggermente più elevata la quota di donne immigrate che 
intendono avviare una impresa dopo i 35 anni.  
 
 
Tab. 2 - Distribuzione degli aspiranti imprenditori per classe di età e per sesso. Valori % 

Classe di età Femmine   Maschi Totale 
Classe 18-35 anni 53% 57% 55% 
Classe 36-55 anni 46% 41% 43% 
Classe + di 56 anni 2% 2% 2% 
Totale 100% 100% 100% 

Fonte: elaborazioni su scheda-dossier individuale, Progetto Start It Up 
 
E’ noto che i cittadini stranieri che arrivano in Italia possiedono un titolo di studio 
mediamente più elevato rispetto alle attività professionali e alle mansioni che svolgono. 
Anche tra coloro che hanno partecipato al progetto è stata rilevata una quota di soggetti 
laureati non marginale (35%). 
 
 
Tab. 3 - Distribuzione degli aspiranti imprenditori per titolo di studio. Valori percentuali 

Titolo di studio Val. % 
Diploma o scuola professionale 61% 
Laurea 35% 
Altro 4% 
Totale 100% 

Fonte: elaborazioni su scheda-dossier individuale, Progetto Start It Up 
 
Le informazioni raccolte dagli aspiranti imprenditori immigrati del progetto Start It Up 
consentono di evidenziare alcuni aspetti interessanti sulle motivazioni. Si può osservare 
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che la grande maggioranza (65%) sembra intenzionato a cercare una realizzazione 
personale o una maggiore indipendenza economica. 
 
 
Tab. 4 - Distribuzione degli aspiranti imprenditori per motivazione al fare impresa. Valori 
percentuali 

Motivazione Val. % 
Realizzazione personale 35% 
Indipendenza economica e/o lavorare in proprio 32% 
Decisione forzata dalla congiuntura economica 14% 
Aiuto familiare e/o sociale 5% 
Business paese d'origine 3% 
Altro 2% 
Non risponde 10% 
Totale 100% 

Fonte: elaborazioni su scheda-dossier individuale, Progetto Start It Up 
 
 
Il 56% degli aspiranti imprenditori intende avviare una impresa nel settore dei servizi 
(56%) oppure nel commercio al dettaglio (35%). Tale distribuzione denota una specificità 
delle aspirazioni degli immigrati: una nuova impresa nei servizi può fare leva in larga 
misura sulle competenze, sulle opportunità di utilizzare le particolari produzioni del proprio 
paese di origine e sulle risorse umane disponibili per i lavoratori immigrati. 
 
 
Tab. 5 - Distribuzione degli aspiranti imprenditori per settore di attività economica dichiarato nel 
business plan. Valori percentuali 

Settore Val. % 
Servizi 56% 
Commercio 35% 
Manifatturiero 5% 
Costruzioni 3% 
Agricoltura, allevamento, pesca 1% 
Totale 100% 

Fonte: elaborazioni su scheda-dossier individuale, Progetto Start It Up 
 
 

* * * 
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LE IMPRESE STRANIERE IN ITALIA AL 30 SETTEMBRE 2012 
 
Tab. 6 – Nati-mortalità delle imprese di extracomunitari in Italia per regioni nel periodo III trim. 
2012 e confronto con il tasso di crescita al III trim. 2011. 

Regione Iscrizioni Cessazioni  (*) Saldo  
III trim. 2012 

Stock al 
30.09.2012 

Tassi di crescita III trim. 2012 
 

extraUE Totale 
imprese 

ABRUZZO               211 122 89 8.693 1,0% 0,2% 
BASILICATA            17 16 1 1.361 0,1% 0,1% 
CALABRIA              274 77 197 9.325 2,1% 0,3% 
CAMPANIA              993 225 768 22.550 3,4% 0,6% 
EMILIA ROMAGNA        1.067 722 345 35.631 1,0% 0,2% 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 190 143 47 8.207 0,6% 0,2% 
LAZIO                 1.436 531 905 39.189 2,3% 0,1% 
LIGURIA               411 181 230 13.652 1,7% 0,2% 
LOMBARDIA             2.039 1.054 985 72.770 1,4% 0,3% 
MARCHE                283 226 57 10.791 0,5% 0,1% 
MOLISE                24 12 12 1.233 1,0% 0,3% 
PIEMONTE              701 517 184 25.864 0,7% 0,1% 
PUGLIA                333 123 210 11.888 1,8% 0,3% 
SARDEGNA              201 56 145 6.621 2,2% 0,2% 
SICILIA               434 196 238 17.985 1,3% 0,3% 
TOSCANA               1.131 724 407 36.363 1,1% 0,3% 
TRENTINO - ALTO ADIGE 114 65 49 4.375 1,1% 0,2% 
UMBRIA                129 79 50 4.904 1,0% 0,3% 
VALLE D'AOSTA         25 4 21 436 4,8% 0,5% 
VENETO                1.073 786 287 32.110 0,9% 0,0% 
ITALIA 11.086 5.859 5.227 363.948 1,4% 0,2% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
(*) Al netto delle cancellazioni d’ufficio effettuate nel periodo 
 
 
 
Tab. 7 - Confronto imprese extraUE e imprese totali per regione nel periodo III trim. 2012 

Regione Stock imprese 
extra UE  

Stock totale 
imprese  

Imprese extra 
Ue/ Totale 
imprese 

ABRUZZO               8.693 150.228 5,8% 
BASILICATA            1.361 60.937 2,2% 
CALABRIA              9.325 180.461 5,2% 
CAMPANIA              22.550 559.667 4,0% 
EMILIA ROMAGNA        35.631 474.534 7,5% 
FRIULI-VENEZIA GIULIA 8.207 109.135 7,5% 
LAZIO                 39.189 614.591 6,4% 
LIGURIA               13.652 167.627 8,1% 
LOMBARDIA             72.770 953.144 7,6% 
MARCHE                10.791 177.026 6,1% 
MOLISE                1.233 35.268 3,5% 
PIEMONTE              25.864 463.923 5,6% 
PUGLIA                11.888 384.650 3,1% 
SARDEGNA              6.621 168.748 3,9% 
SICILIA               17.985 464.083 3,9% 
TOSCANA               36.363 417.788 8,7% 
TRENTINO - ALTO ADIGE 4.375 110.027 4,0% 
UMBRIA                4.904 96.462 5,1% 
VALLE D'AOSTA         436 13.957 3,1% 
VENETO                32.110 501.950 6,4% 
Italia 363.948 6.104.206 6,0% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
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Tab. 8 – Titolari e soci d’impresa extracomunitari per paese di nascita al 30 settembre 2012 
 Paese Titolari  Paese Soci 

1) MAROCCO 58.135 1) CINA  6.833 
2) CINA 42.163 2) SVIZZERA  6.436 
3) ALBANIA 30.580 3) BANGLADESH 3.301 
4) SVIZZERA  16.514 4) ALBANIA 2.938 
5) BANGLADESH  16.394 5) MAROCCO 2.855 
6) SENEGAL  16.174 6) EGITTO 2.764 
7) EGITTO  13.235 7) PAKISTAN  1.866 
8) TUNISIA  12.488 8) ARGENTINA  1.848 
9) PAKISTAN  8.001 9) VENEZUELA  1.530 

10) NIGERIA  7.922 10) BRASILE  1.443 
11) SERBIA E MONTENEGRO  6.544 11) STATI UNITI D'AMERICA 1.385 
12) MACEDONIA  4.602 12) SERBIA E MONTENEGRO 1.363 
13) ARGENTINA  4.429 13) TUNISIA  1.106 
14) BRASILE  4.423 14) INDIA 1.104 
15) MOLDAVIA  3.925 15) LIBIA 1.006 
16) UCRAINA  3.417 16) CANADA 906 
17) VENEZUELA 3.313 17) UCRAINA  848 
18) INDIA  3.122 18) AUSTRALIA 760 
19) PERU' 3.093 19) TURCHIA 692 
20) ECUADOR  2.888 20) RUSSIA (FEDERAZIONE)  675 

 TOTALE 299.325  TOTALE 52.312 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 
 
Tab. 9 – Imprese extra UE, imprese totali e confronto per i principali settori di attività economica  
al 30 settembre 2012 

Provincia Stock imprese 
extra UE  

Stock totale 
imprese  

Imprese extra 
Ue/ Totale 
imprese 

G 47 Commercio al dettaglio (escluso quello di autoveicoli e d...              117.174               872.059  13,4% 
F 43 Lavori di costruzione specializzati                66.486               540.941  12,3% 
I 56 Attività dei servizi di ristorazione                24.235               353.082  6,9% 
G 46 Commercio all'ingrosso (escluso quello di autoveicoli e d...                22.947               513.916  4,5% 
F 41 Costruzione di edifici                15.735               345.547  4,6% 
C 14 Confezione di articoli di abbigliamento; confezione di ar...                13.137                 58.708  22,4% 
S 96 Altre attività di servizi per la persona                  8.215               186.332  4,4% 
N 82 Attività di supporto per le funzioni d'ufficio e altri se...                  7.402                 56.588  13,1% 
N 81 Attività di servizi per edifici e paesaggio                  7.043                 60.917  11,6% 
A 01 Coltivazioni agricole e produzione di prodotti animali, c...                  6.901               800.279  0,9% 
H 49 Trasporto terrestre e mediante condotte                  6.454               141.267  4,6% 
C 25 Fabbricazione di prodotti in metallo (esclusi macchinari ...                  4.821               118.045  4,1% 
G 45 Commercio all'ingrosso e al dettaglio e riparazione di au...                  4.614               162.863  2,8% 
C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili                  4.186                 26.428  15,8% 
J 61 Telecomunicazioni                  3.717                 11.095  33,5% 
L 68 Attivita' immobiliari                  3.080               282.765  1,1% 
M 74 Altre attività professionali, scientifiche e tecniche                  2.620                 62.321  4,2% 
H 52 Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti                  2.001                 30.467  6,6% 
C 32 Altre industrie manifatturiere                  1.958                 45.046  4,3% 
S 95 Riparazione di computer e di beni per uso personale e per...                  1.662                 43.448  3,8% 
K 66 Attività ausiliarie dei servizi finanziari e delle attivi...                  1.587               101.041  1,6% 
C 13 Industrie tessili                  1.472                 21.630  6,8% 
M 73 Pubblicità e ricerche di mercato                  1.422                 39.166  3,6% 
C 10 Industrie alimentari                  1.394                 63.766  2,2% 
J 62 Produzione di software, consulenza informatica e attività...                  1.160                 44.049  2,6% 
M 70 Attività di direzione aziendale e di consulenza gestional...                  1.097                 52.451  2,1% 
I 55 Alloggio                  1.070                 47.674  2,2% 
R 93 Attività sportive, di intrattenimento e di divertimento                  1.064                 45.073  2,4% 
C 16 Industria del legno e dei prodotti in legno e sughero (es...                  1.020                 43.730  2,3% 
TOTALE              363.948            6.104.206  6,0% 

Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
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Tab. 10 – Nati-mortalità delle imprese di extracomunitari in Italia per provincia nel III trim. 2012 e 
confronto con il tasso di crescita nel III trim. 2011 

Provincia Stock al 
30.09.2012 

Saldo  
III trim. 
2012 

Tasso di crescita III 
trim. 2012   

Provincia Stock al 
30.09.2012 

Saldo  
III trim. 
2012 

Tasso di crescita III 
trim. 2012 

extraUE Totale 
imprese   extraUE Totale 

imprese 
AGRIGENTO            1.791 40 2,20% 0,20%  MESSINA              2.592 37 1,40% 0,40% 

ALESSANDRIA          2.514 57 2,30% 0,20%  MILANO               32.466 518 1,60% 0,40% 

ANCONA               2.692 6 0,20% 0,10%  MODENA               5.735 79 1,40% 0,30% 

AOSTA                436 21 4,80% 0,50%  MONZA E BRIANZA      4.049 68 1,70% 0,20% 

AREZZO               2.059 6 0,30% 0,20%  NAPOLI               8.878 533 6,00% 0,90% 

ASCOLI PICENO        1.167 10 0,90% 0,20%  NOVARA               2.506 36 1,40% 0,20% 

ASTI                 1.477 15 1,00% 0,00%  NUORO                800 12 1,50% 0,00% 

AVELLINO             1.716 12 0,70% 0,30%  ORISTANO             292 5 1,70% 0,00% 

BARI                 4.008 41 1,00% 0,40%  PADOVA               5.291 126 2,40% 0,40% 

BELLUNO              929 2 0,20% 0,20%  PALERMO              5.424 103 1,90% 0,50% 

BENEVENTO            965 2 0,20% 0,20%  PARMA                3.694 24 0,60% 0,20% 

BERGAMO              6.545 75 1,10% 0,20%  PAVIA                2.992 39 1,30% 0,10% 

BIELLA               756 6 0,80% -0,10%  PERUGIA              3.981 30 0,80% 0,20% 

BOLOGNA              7.201 98 1,40% 0,20%  PESARO E URBINO      2.710 26 1,00% 0,20% 

BOLZANO              1.947 33 1,70% 0,30%  PESCARA              2.272 52 2,30% 0,40% 

BRESCIA              9.740 106 1,10% 0,20%  PIACENZA             2.431 4 0,20% 0,20% 

BRINDISI             716 6 0,80% 0,10%  PISA                 4.064 49 1,20% 0,30% 

CAGLIARI             3.307 52 1,60% 0,20%  PISTOIA              2.230 48 2,20% 0,20% 

CALTANISSETTA        818 -1 -0,10% 0,20%  PORDENONE            2.013 18 0,90% 0,20% 

CAMPOBASSO           822 3 0,40% 0,20%  POTENZA              826 5 0,60% 0,20% 

CASERTA              6.347 169 2,70% 0,40%  PRATO                7.193 67 0,90% 0,40% 

CATANIA              3.201 8 0,20% 0,10%  RAGUSA               1.431 22 1,50% 0,40% 

CATANZARO            2.692 42 1,60% 0,20%  RAVENNA              3.024 4 0,10% 0,10% 

CHIETI               1.867 11 0,60% 0,10%  REGGIO CALABRIA   2.988 86 2,90% 0,30% 

COMO                 3.440 56 1,60% 0,20%  REGGIO EMILIA        6.018 101 1,70% 0,20% 

COSENZA              2.648 51 1,90% 0,40%  RIETI                493 5 1,00% 0,30% 

CREMONA              2.001 23 1,10% 0,40%  RIMINI               2.998 -18 -0,60% 0,00% 

CROTONE              471 6 1,30% 0,20%  ROMA                 33.467 812 2,40% 0,10% 

CUNEO                3.017 19 0,60% 0,00%  ROVIGO               1.821 38 2,10% 0,30% 

ENNA                 226 3 1,30% 0,20%  SALERNO              4.644 52 1,10% 0,50% 

FERMO                1.358 10 0,70% 0,10%  SASSARI              2.222 76 3,40% 0,30% 

FERRARA              2.005 43 2,10% 0,20%  SAVONA               2.243 26 1,20% 0,10% 

FIRENZE              11.315 139 1,20% 0,30%  SIENA                1.519 -1 -0,10% 0,20% 

FOGGIA               1.647 50 3,00% 0,20%  SIRACUSA             1.153 13 1,10% 0,40% 

FORLI' - CESENA      2.525 10 0,40% 0,00%  SONDRIO              647 -4 -0,60% 0,00% 

FROSINONE            1.848 20 1,10% 0,30%  TARANTO              938 22 2,30% 0,30% 

GENOVA               7.500 119 1,60% 0,20%  TERAMO               3.211 28 0,90% 0,40% 

GORIZIA              994 17 1,70% 0,20%  TERNI                923 20 2,20% 0,40% 

GROSSETO             1.329 18 1,40% 0,30%  TORINO               13.790 31 0,20% 0,10% 

IMPERIA              2.443 54 2,20% 0,10%  TRAPANI              1.349 13 1,00% 0,30% 

ISERNIA              411 9 2,20% 0,50%  TRENTO               2.428 16 0,70% 0,00% 

L'AQUILA             1.343 -2 -0,10% 0,10%  TREVISO              6.984 52 0,70% 0,10% 

LA SPEZIA            1.466 31 2,10% 0,40%  TRIESTE              1.875 7 0,40% 0,20% 
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LATINA               2.095 33 1,60% 0,20%  UDINE                3.325 5 0,20% 0,20% 

LECCE                4.579 91 2,00% 0,30%  VARESE               4.853 65 1,30% 0,30% 

LECCO                1.244 20 1,60% 0,20%  VENEZIA              5.214 93 1,80% -0,90% 

LIVORNO              2.341 33 1,40% 0,30%  VERBANO C.O.           654 6 0,90% -0,10% 

LODI                 1.379 6 0,40% -0,10%  VERCELLI             1.150 14 1,20% 0,10% 

LUCCA                2.739 24 0,90% 0,20%  VERONA               6.539 82 1,30% 0,10% 

MACERATA             2.864 5 0,20% 0,00%  VIBO VALENTIA        526 12 2,30% 0,10% 

MANTOVA              3.414 13 0,40% 0,00%  VICENZA              5.332 -106 -2,00% 0,00% 
MASSA 
CARRARA        1.574 24 1,50% 0,40%  VITERBO              1.286 35 2,70% 0,20% 

MATERA               535 -4 -0,70% 0,10%   ITALIA 363.948 5.227 1,40% 0,20% 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese - (*) Al netto delle cancellazioni d’ufficio effettuate nel periodo 

 

Tab. 11 - Confronto imprese extraUE e imprese totali per provncia al 30 settembre 2012 

Provincia 
Stock 

imprese 
extra UE 

Stock 
totale 

imprese 

Imprese 
extra Ue/ 

Totale 
imprese 

 
Provincia 

Stock 
imprese 
extra UE 

Stock 
totale 

imprese 

Imprese 
extra Ue/ 

Totale 
imprese 

AGRIGENTO       
         

1.791  
        

42.952 4,2% 
 

MESSINA                 2.592          
60.008  4,3% 

ALESSANDRIA      
         

2.514  
        

46.208  5,4% 
 

MILANO                32.466        
353.547  9,2% 

ANCONA        
         

2.692  
        

47.255  5,7% 
 

MODENA                 5.735          
75.581  7,6% 

AOSTA                   436          
13.957  3,1% 

 
MONZA E BRIANZA             4.049          

73.292  5,5% 

AREZZO        
         

2.059  
        

38.622  5,3% 
 

NAPOLI                 8.878        
269.851  3,3% 

ASCOLI PICENO     
         

1.167  
        

24.829  4,7% 
 

NOVARA                 2.506          
31.958  7,8% 

ASTI         
         

1.477  
        

25.611  5,8% 
 

NUORO                   800          
28.029  2,9% 

AVELLINO       
         

1.716  
        

44.025  3,9% 
 

ORISTANO                 292          
14.753  2,0% 

BARI         
         

4.008  
       

151.997  2,6% 
 

PADOVA            5.291        
101.883  5,2% 

BELLUNO                  929          
16.618  5,6% 

 
PALERMO                 5.424          

99.492  5,5% 

BENEVENTO                 965          
34.930  2,8% 

 
PARMA                  3.694          

47.532  7,8% 

BERGAMO        
         

6.545  
        

96.240  6,8% 
 

PAVIA                  2.992          
49.965  6,0% 

BIELLA                  756          
19.571  3,9% 

 
PERUGIA                 3.981          

74.340  5,4% 

BOLOGNA        
         

7.201  
        

97.593  7,4% 
 

PESARO E URBINO             2.710          
42.274  6,4% 

BOLZANO        
         

1.947  
        

58.086  3,4% 
 

PESCARA                 2.272          
35.397  6,4% 

BRESCIA        
         

9.740  
       

122.647  7,9% 
 

PIACENZA                2.431          
31.492  7,7% 

BRINDISI                 716          
37.110  1,9% 

 
PISA                  4.064          

43.858  9,3% 

CAGLIARI       
         

3.307  
        

70.555  4,7% 
 

PISTOIA                 2.230          
33.305  6,7% 

CALTANISSETTA               818          
25.003  3,3% 

 
PORDENONE                2.013          

28.317  7,1% 

CAMPOBASSO                822          
26.337  3,1% 

 
POTENZA                  826          

39.051  2,1% 

CASERTA        
         

6.347  
        

89.582  7,1% 
 

PRATO                  7.193          
33.297  21,6% 

CATANIA        
         

3.201  
       

100.482  3,2% 
 

RAGUSA                 1.431          
35.524  4,0% 

CATANZARO       
         

2.692  
        

32.737  8,2% 
 

RAVENNA                 3.024          
41.958  7,2% 

CHIETI        
         

1.867  
        

47.262  4,0% 
 

REGGIO CALABRIA           2.988          
50.303  5,9% 

COMO         
         

3.440  
        

50.535  6,8% 
 

REGGIO EMILIA              6.018          
57.285  10,5% 

COSENZA                         4,0%  RIETI                   493          3,2% 
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2.648  66.619  15.269  

CREMONA        
         

2.001  
        

30.780  6,5% 
 

RIMINI                 2.998          
41.170  7,3% 

CROTONE                  471          
17.361  2,7% 

 
ROMA                 33.467        

456.608  7,3% 

CUNEO         
         

3.017  
        

73.400  4,1% 
 

ROVIGO                 1.821          
28.710  6,3% 

ENNA                   226          
15.835  1,4% 

 
SALERNO                 4.644        

121.279  3,8% 

FERMO         
         

1.358  
        

22.783  6,0% 
 

SASSARI                 2.222          
55.411  4,0% 

FERRARA        
         

2.005  
        

37.366  5,4% 
 

SAVONA                 2.243          
31.737  7,1% 

FIRENZE        
       

11.315  
       

109.215  10,4% 
 

SIENA                  1.519          
29.418  5,2% 

FOGGIA        
         

1.647  
        

74.397  2,2% 
 

SIRACUSA                1.153          
37.225  3,1% 

FORLI' - CESENA    
         

2.525  
        

44.557  5,7% 
 

SONDRIO                  647          
15.932  4,1% 

FROSINONE       
         

1.848  
        

46.597  4,0% 
 

TARANTO                  938          
48.104  1,9% 

GENOVA        
         

7.500  
        

86.872  8,6% 
 

TERAMO                 3.211          
36.490  8,8% 

GORIZIA                  994          
11.007  9,0% 

 
TERNI                   923          

22.122  4,2% 

GROSSETO       
         

1.329  
        

29.696  4,5% 
 

TORINO                13.790        
235.505  5,9% 

IMPERIA        
         

2.443  
        

27.928  8,7% 
 

TRAPANI                 1.349          
47.562  2,8% 

ISERNIA                  411           8.931  4,6% 
 

TRENTO                 2.428          
51.941  4,7% 

L'AQUILA       
         

1.343  
        

31.079  4,3% 
 

TREVISO                 6.984          
92.686  7,5% 

LA SPEZIA       
         

1.466  
        

21.090  7,0% 
 

TRIESTE                 1.875          
16.820  11,1% 

LATINA        
         

2.095  
        

57.840  3,6% 
 

UDINE                  3.325          
52.991  6,3% 

LECCE         
         

4.579  
        

73.042  6,3% 
 

VARESE                 4.853          
72.573  6,7% 

LECCO         
         

1.244  
        

27.324  4,6% 
 

VENEZIA                 5.214          
78.753  6,6% 

LIVORNO        
         

2.341  
        

32.751  7,1% 
 

VERBANIA                 654          
13.899  4,7% 

LODI         
         

1.379  
        

17.719  7,8% 
 

VERCELLI                1.150          
17.771  6,5% 

LUCCA         
         

2.739  
        

44.958  6,1% 
 

VERONA                 6.539          
98.503  6,6% 

MACERATA       
         

2.864  
        

39.885  7,2% 
 

VIBO VALENTIA               526          
13.441  3,9% 

MANTOVA        
         

3.414  
        

42.590  8,0% 
 

VICENZA                 5.332          
84.797  6,3% 

MASSA CARRARA     
         

1.574  
        

22.668  6,9% 
 

VITERBO                 1.286          
38.277  3,4% 

MATERA                  535          
21.886  2,4% 

 
ITALIA       363.948     

6.104.206  6,0% 
Fonte: Unioncamere-InfoCamere, Movimprese 
 


